
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Luigi D'Angola  Firma  Luigi D'Angola
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2023/00471
 

DEL 03/07/2023
 

 

Collegio Sindacale il   
03/07/2023

 
  

 
OGGETTO   

 

Area delle Disabilità – L.R. n. 31 del 27.10.2014  - Istituzione del servizio di "Odontoiatria Speciale per disabili e pazienti a rischio 

del Servizio di Pronto Soccorso Odontoiatrico" Indirizzi attuativi.

 
 

 

Struttura Proponente Direzione Sanitaria
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

ODONTOIATRIA DISABILI-Progetto 

obiettivo 
1  

ODONTOIATRIA DISABILI-Standard 

minimi st 
1 

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare 
  
Budget e Controllo di Gestione Area delle Cure Primarie - (PZ) 

Economato - Provveditorato Area delle Cure Primarie - (LAG) 

Gestione Amministrativa Presidi Ospedalieri e Distretti Attività Tecniche - (PZ) 

Economico Patrimoniale  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
03/07/2023

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Luigi D'Angola  Firma  Luigi D'Angola
 

Pagina 2/4 

 

Il Direttore Sanitario, Dott. Luigi D’Angola,  relaziona quanto segue: 

 

 Vista la L.R. n. 31 del 27.10.2014  - Istituzione del servizio di "Odontoiatria Speciale per disabili e pazienti 

a rischio del Servizio di Pronto Soccorso Odontoiatrico"; 
 
Dato atto che con la suddetta L.R. n. 31 del 27.10 la Regione Basilicata ha inteso garantire ai residenti 

l’assistenza di odontoiatria per disabili e pazienti a rischio del SSR individuati in persone affette da psicosi e 
gravi disturbi del comportamento e portatori di handicap grave psico-fisico, non collaboranti; 

 
Acquisito che: 
le prestazioni di che trattasi possono essere erogate presso presidio ospedaliero per acuti individuato da 

ciascuna azienda sanitaria locale della Regione Basilicata nel territorio di competenza o, nel caso di 
prestazioni erogabili in regime ambulatoriale, anche presso gli ospedali distrettuali dotati di ambulatori 

odontoiatrici; 
presso l’A.O.R. San Carlo di Potenza è svolta l’attività di odontoiatria per disabili e per pazienti a rischio la 
cui gestione è affidata all’ASP di Potenza; 

le prestazioni rese nell’ambito dell’odontoiatria per disabili e per pazienti a rischio costituiscono attuazione 
dell’allegato 2B del DPCM del 29.11.2001 e sono a carico del SSR; 

 
Ritenuto come necessario, anche alla luce delle strette relazioni con l’ambito dell’integrazione socio-
sanitaria e dell’attualizzazione dei LEPS nonchè delle dimensioni dell’Azienda ASP di Potenza, dovere 

attenzionare in modo particolare l’area delle “fragilità” al fine di guadagnare risultati di più concreta 
uniformità ed omogeneità organizzativa e di governo nonché di equità di accesso alle prestazioni su tutto il 

territorio dell’Azienda; 

Dato atto che, nel più vasto ambito delle “fragilità” rientrano i pazienti disabili ed i pazienti a rischio 

necessitanti di cure odontoiatriche e che, per gli effetti, ricorre l’esigenza di strutturare sul territorio della 
provincia di Potenza un’offerta adeguata a soddisfare il relativo bisogno di salute; 

 
Acquisito che: 
nella strutturazione dell’offerta prestazionale, è necessario tenere conto che il paziente disabile e ed il 

paziente a rischio (paziente con bisogni speciali) richiede, nell’operatività preventiva, diagnostica e 
terapeutica, tempi e modalità operative diverse da quelle routinarie; 

nell’epoca pre-Covid era attivo nell’azienda sanitaria ASP di Potenza un servizio per il trattamento 
odontoiatrico del paziente diversamente abile e del paziente critico necessitant i di un’adeguata presa in 
carico e di un percorso diagnostico-terapeutico-assistenziale dedicato; 

 
Verificata la di personale specializzato nelle persone di: 

dott. Antonello Lauria: POD di Chiaromonte e P.O. di Villa d’Agri; 
dott. Tommaso Gammone: POD di Venosa; 
dott. Maurizio Capuano e dott. Giuseppe Genovese: Poliambulatorio Madre Teresa di Calcutta;   

 
Ritenuto, in adempimento alla L.R. di cui all’oggetto, procedere alla strutturazione di una coerente offerta 

prestazionale sul territorio della provincia di Potenza e, per gli effetti: 
- istituire poli aziendali per l’Odontoiatria Speciale per disabili e pazienti a rischio (ASA 1 ed ASA 

2) nelle sedi di Chiaromonte, Venosa, Potenza e Villa d’Agri; 

- prevedere la presenza presso l’AOR San Carlo di Potenza con cadenza mensile di odontoiatri 
dell’azienda ASP dedicati al trattamento di pazienti disabili e di pazienti a rischio (ASA 3 ed ASA 
4); 

- predisporre agende di prenotazione dedicate; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Luigi D'Angola  Firma  Luigi D'Angola
 

Pagina 3/4 

 

- attestare il coordinamento della rete dell’offerta prestazionale di che trattasi al dott. Maurizio 

Capuano, specialista ambulatoriale dell’ASP, cui viene demandato il compito di verifica della 
sussistenza presso le strutture aziendali degli standard di sicurezza in termini strutturali e di 
dotazione tecnologica; 

 
Visti la proposta di strutturazione della rete (all.1) di che trattasi nonché gli standard minimi previsti per 

l’assistenza odontoiatrica (all.2) che, allegati alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrate e 
sostanziale; 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

- Di   

-    adottare il presente provvedimento nonché gli allegati (all.1 e all.2) quale parte integrate e 

sostanziale della presente deliberazione; 
- istituire poli aziendali per l’Odontoiatria Speciale per disabili e pazienti a rischio (ASA 1 ed ASA 

2) nelle sedi di Chiaromonte, Venosa, Potenza e Villa d’Agri; 
- prevedere la presenza presso l’AOR San Carlo di Potenza con cadenza mensile di odontoiatri 

dell’azienda ASP dedicati al trattamento di pazienti disabili e di pazienti a rischio (ASA 3 ed ASA 

4); 
- predisporre agende di prenotazione dedicate; 

- attestare il coordinamento della rete dell’offerta prestazionale di che trattasi al dott. Maurizio 
Capuano, specialista ambulatoriale dell’ASP, cui viene demandato il compito di verifica della 
sussistenza presso le strutture aziendali degli standard di sicurezza in termini strutturali e di 

dotazione tecnologica; 
IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 76 del 20/01/2022, a seguito del Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale di Basilicata n. 115 del 24/06/2022; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

-    adottare il presente provvedimento nonché gli allegati (all.1 e all.2) quale parte integrate e 
sostanziale della  presente deliberazione; 

- istituire poli aziendali per l’Odontoiatria Speciale per disabili e pazienti a rischio (ASA 1 ed ASA 

2) nelle sedi di Chiaromonte, Venosa, Potenza e Villa d’Agri; 
- prevedere la presenza presso l’AOR San Carlo di Potenza con cadenza mensile di odontoiatri 

dell’azienda ASP dedicati al trattamento di pazienti disabili e di pazienti a rischio (ASA 3 ed ASA 
4); 

- predisporre agende di prenotazione dedicate; 

-    attestare il coordinamento della rete dell’offerta prestazionale di che trattasi al dott. Maurizio  
Capuano, specialista ambulatoriale dell’ASP, cui viene demandato il compito di verifica della 

sussistenza presso le strutture aziendali degli standard di sicurezza in termini strutturali e di 
dotazione tecnologica 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Luigi D'Angola  Firma  Luigi D'Angola
 

Pagina 4/4 

 

-   di trasmettere il presente provvedimento al dott. Maurizio Capuano, specialista ambulatoriale 

dell’ASP, alla Direzione Generale dell’AOR San Carlo di Potenza, ai referenti sanitari dei POD, 
alle UU.OO.CC. Economico-Finanziaria, Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Attività 
Amministrative Distretti, POD e DEU/118, Provveditorato ed Economato.  

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Luigi D'Angola
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Luigi D'Angola    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


